

ROLNIK



Nr. 36

DODATEK POŚWIĘCONY SPRAWOM ROLNICZYM ORGAN T.R.P.

Rok III

K O M U N I K A T Y T. R. P.

KOMUNIKAT 145.

Sejmik Województwa Pomorskiego

W myśl paragrafu 17 statutu P. T. R. Zarząd Główny P. T. R. postanowił zwołać na dzień 20 listopada 1935 r. do Torunia

Zjazd Wojewódzki P. T. R.

Zjazd ma za zadanie:

- 1) Nawiązać do Zjazdu P. T. R. z dnia 14. i 15. XII. 1933 r. i poddać analizie, wysunięte wówczas postulaty rolnictwa, celem stwierdzenia, które z nich zostały załatwione po myśli rolnictwa, a które nie.
- 2) Pobudzić do większego wysiłku gospodarczego i organizacyjnego inicjatywę prywatną rolnika, Kółka Rolniczego oraz Towarzystwa Rolniczego Powiatowego.
- 3) Ustalić postulaty zorganizowanego rolnictwa pomorskiego w odniesieniu do mającego być opracowanego programu gospodarczego Państwa.

Zjazd rozpocznie się wysłuchaniem Mszy Św., odprawionej o godzinie 10-ej w Kościele Najświętszej Marji Panny na intencję rolnictwa Pomorskiego. Obrady zostaną otwarte o godz. 11 w wielkiej sali „Dworu Artusa” w oTruniu (Rynek). Porządek obrad zostanie podany w „Kłosach”. Uczestnikom Zjazdu przysługuje 50 proc. zniżki kolejowej, od taryfy normalnej obecnie obowiązującej, w obie strony, od stacji wyjazdowej do Torunia i spowrotem z Torunia do stacji powrotnej.

Zniżka jest ważna za równoczesnym okazaniem legitymacji członkowskiej Towarzystwa Rolniczego Powiatowego na rok 1935/36. Numer legitymacji członkowskiej należy wypisać w odpowiedniej rubryce zniżki kolejowej. Bez okazania legitymacji członkowskiej, zniżka jest nieważna. Należy więc pamiętać o bezwzględnym zabraniu ze sobą legitymacji.

Zniżki otrzymać można w biurze Towarzystwa Rolniczego Powiatowego każdego powiatu.

Panowie Prezesi Kólek Rolniczych zechcą sporządzić spis członków, którzyby chcieli wziąć udział w Zjeździe, ze spisem tym udać się do biura TRP., gdzie instruktor wypisze i wręczy im zniżki kolejowe dla tych członków. Naturalnie członkowie, którzy legitymacyj na rok 1935/36 dotychczas nie wykupili nie mogą wziąć udziału w Zjeździe, bo tak ulgowy przejazd kolejowy, jak i wstęp na salę obrad Zjazdu, jest dozwolony wyłącznie za okazaniem legitymacji, ważnej na rok 1935/36.

We wszystkich sprawach, dotyczących Zjazdu, należy się zgłaszać po dniu 5 listopada 1935 r. wprost do biura Towarzystw Rolniczych Powiatowych.

KOMUNIKAT 146.

Pomimo ciągłych nawoływań i monitów Kółka Rolnicze do tego czasu nie wpłaciły należnych składek członkowskich.

Wobec tego Zarząd podaje do wiadomości, że Sekretarjat od dnia 4. 11. do 10. 11. br. będzie nieczynny. Instruktor Rolny natomiast od dnia 4. 11. br. uda się do poszczególnych Kótek Rolniczych — celem zainkasowania składek.

Zaznacza się, że składek w żadnym razie nie należy przetrzymywać w Kółku. Jeżeli skarbnik zbierze choćby tylko część składek 10 czy 20 zł, winien natychmiast — bądź sam odnieść do TRP., bądź przekazać ją zapomocą zwykłego przekazu pocztowego.

KOMUNIKAT 147.

Wynagrodzenie adwokatów unormowane zostało rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 1. 4. 1933 r. (Dz. Ust. Nr. 24, z r. 1933, poz. 201). Zgodnie z tem rozporządzeniem adwokat może brać honorarium według umowy z klientem, w razie jeżeli takiej umowy nie było — według taryfy ustalonej wspomnianem rozporządzeniem.

Ponieważ wynagrodzenie według dobrowolnej umowy adwokacji pobierają zazwyczaj wysokie, PTR. zaleca przy opłacie adwokatów brać pod uwagę jako maksymalne wynagrodzenie, niżej podane normy, ustalone przepisami rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości.

I. Wynagrodzenie w sprawach cywilnych.

1) Zasadnicze wynagrodzenie w sprawach z pozwu. (zwykła skarga sądowa).

Podstawą wynagrodzenia jest wartość przedmiotu sporu.

Zasadnicze wynagrodzenie wynosi przy wartości:

1) do 150 zł włącznie	15 zł
2) ponad 150 zł do 250 zł włącznie	25 zł
3) ponad 250 zł do 500 zł włącznie: za pierwsze 250 zł	25 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 50 zł	5 zł
4) ponad 500 zł do 1000 zł włącznie: za pierwsze 500 zł	50 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 100 zł	8 zł
5) ponad 1000 zł do 5000 zł włącznie: za pierwsze 1000 zł	90 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 100 zł	6 zł
6) ponad 5000 do 10.000 zł włącznie: za pierwsze 5000 zł	350 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 100 zł	3 zł
7) ponad 10.000 zł do 50.000 zł włącznie: za pierwsze 10.000 zł	480 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 1000 zł	20 zł
8) ponad 50.000 zł do 100.000 zł włącznie: za pierwsze 50.000 zł	1.280 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 1000 zł	10 zł
9) ponad 100.000 zł: za pierwsze 100.000 zł	1.780 zł
od nadwyżki za każde rozpoczęte 1000 zł	5 zł

Wynagrodzenie podane w tabeli należy się adwokatowi za ogół czynności związanych z prowadzeniem sprawy w pierwszej instancji (w Sądzie Grodzkim, względnie w Sądzie Okręgowym, zależnie od kompetencji) wraz z obroną na rozprawie, aż do wydania orzeczenia, kończącego tę instancję.

Jeżeli jednakże wskutek orzeczenia instancji odwoławczej sprawa wróciła do ponownego rozpatrywania w pierwszej instancji, adwokatowi należy się za ponowne prowadzenie w tejże instancji połowa wynagrodzenia zasadniczego.

2) Zniżone wynagrodzenie.

50% zasadniczego wynagrodzenia, podanego w tabeli, za prowadzenie sprawy w danej instancji, lecz nie mniej niż 15 zł, należy się adwokatowi jeżeli:

- sprawa zakończyła się wyrokiem zaocznym,
- pozwany uznał na pierwszej rozprawie pretensje skarżącego,
- sprawa została zakończona ugodą stron na pierwszej rozprawie,
- sąd z różnych powodów odrzucił skargę (pozew) na pierwszej rozprawie,
- nie później niż na pierwszej rozprawie powód cofnął skargę (pozew), lub strona przeciwna zrzekła się odwołania.

3) Wynagrodzenie w postępowaniu nakazowym (sprawy wekslowe).

W sprawach dochodzenia należności z weksli (postępowanie nakazowe), w których nie dojdzie do rozprawy w Sądzie, należy się adwokatowi 50% zasadniczego wynagrodzenia, lecz nie mniej niż 15 zł.

4) Wynagrodzenie w postępowaniu upominawczem (zwykły nakaz zapłaty).

W sprawach dochodzenia należności drogą zwykłych nakazów zapłaty (postępowanie upominawcze), jeżeli nie dojdzie do rozprawy wynagrodzenie adwokatowi należy się w wysokości 25% zasadniczego wynagrodzenia, lecz nie mniej niż 10 zł.

Jednakże jeżeli w postępowaniu nakazowym, lub upominawczem doszło do rozprawy w Sądzie, to będzie się należało adwokatowi pełne wynagrodzenie według tabeli, a zapłacie 30%, względnie 25% służy wówczas jako zaliczka na rachunek tego pełnego wynagrodzenia.

5) Wynagrodzenie przy apelacji.

Za prowadzenie sprawy w postępowaniu apelacyjnym przy odwołaniu od Sądu Grodzkiego do Sądu Okręgowego lub od Okręgowego do Apelacyjnego wynagrodzenie adwokatowi należy się w wysokości 60% zasadniczego podanego w tabeli.

6) Wynagrodzenie przy zażaleniach.

Za prowadzenie sprawy w trybie zażalenia, na przykład zażalenia na czynności komornika,

należy się adwokatowi 25% zasadniczego wynagrodzenia według tabeli.

7) Sprawy przed sądem polubownym.

Za prowadzenie sprawy przed sądami polubownymi należy się adwokatowi wynagrodzenie jak za pierwszą instancję w sądach państwowych, czyli według tabeli.

II. Wynagrodzenie w sprawach egzekucyjnych.

Za ogół czynności w postępowaniu egzekucyjnym, jeżeli są prowadzone w pierwszej instancji, lub u komornika, adwokat może pobrać:

- 1) przy egzekucji toczącej się według przepisów o egzekucji z nieruchomości — 60% zasadniczego wynagrodzenia;
- 2) przy egzekucji przez przymusowy zarząd — 40% zasadniczego wynagrodzenia;
- 3) przy egzekucji innego rodzaju — 30% zasadniczego wynagrodzenia.

III. Wynagrodzenie w sprawach karnych.

W sprawach karnych wynagrodzenie adwokata zależy od charakteru sprawy, ilości i jakości włożonej pracy i czasu oraz celowości przedsięwziętych czynności.

Najniższe wynagrodzenie, obejmujące zasadniczo ogół czynności związanych z obroną sprawy w jednej instancji, wynosi:

w postępowaniu przed sądem grodzkim	15 zł
w postępowaniu przed sądem okręgowym	30 zł
w postępowaniu przed sądem apelacyjnym	50 zł
w postępowaniu przed Sądem Najwyższym	75 zł

IV. Zwrot wydatków i wynagrodzenie specjalne

Adwokatowi należy się zwrot opłat pocztowych, telegraficznych i innych wydatków, które włożył przy wykonywaniu zlecenia klienta.

W razie wyjazdu do innej miejscowości, na zlecenie klienta adwokatowi należy się prócz zwykłych stawek wynagrodzenia, zwrot kosztów podróży oraz wynagrodzenie specjalne, które wynosi najmniej 50 zł za każdy rozpoczęty dzień.

Występując we własnej sprawie, adwokat może żądać od strony przeciwnej, obowiązanej, w wypadku przegranej sprawy, do zwrotu kosztów, tych należności, które przypadłyby adwokatowi działającemu w charakterze pełnomocnika.

W razie nieusprawiedliwionego odwołania pełnomocnictwa, lub w wypadku zrzeczenia się pełnomocnictwa przez adwokata z winy klienta, adwokat może żądać wynagrodzenia za instancję, w której odwołanie nastąpiło, oraz za instancje poprzednie.

Nadmienia się, że wynagrodzenie przysługuje adwokatowi bez względu na wynik sprawy.

KOMUNIKAT NR. 148.

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze przypomina, iż jeszcze ciągle wielu rolników przepłaca przy ubezpieczeniu od ognia, tak ruchomości, jak i stogów, czy budynków.

Przy Centrali PTR. istnieje specjalny referat ubezpieczeniowy, który bezpłatnie przekalkulowuje nadesłane mu polisy, wskazując, czy i ile za dużo płaci rolnik przy obowiązujących taryfach ubezpieczeniowych w poszczególnych instytucjach asekuracyjnych.

Po otrzymaniu takiej kalkulacji rolnik wie, czy płaci dobrze, czy też płaci za dużo i wobec tego może wystąpić do odnośnego towarzystwa ubezpieczeniowego, żądając obniżki opłat ubezpieczeniowych.

Dla dokonania tej kalkulacji zainteresowani winni nadsyłać do Centrali PTR. w Toruniu (ul. Sienkiewicza 12) polisy swe *listem poleconym*. Po dokonaniu kalkulacji Centrala również listem poleconym w przeciągu kilku dni zwróci te polisy, wskazując jak postąpić, celem uzyskania zniżki.

Polisy należy nadsyłać bez względu na to, w jakim towarzystwie członek jest ubezpieczony.

KOMUNIKAT NR. 149.

Tak jak każdego roku, tak i w tym roku Kółka Rolnicze winny rozwinąć ożywioną działalność, celem zwerbowania możliwie największej ilości członków. Jeżeli będzie organizacja nasza liczna i silna i wszyscy będziemy dobrze w niej pracować i o nią dbać, to i jej znaczenie na politykę gospodarczą Państwa będzie tem większe.

Niechaj, jako hasło, każde Kółko rzuci, aby każdy członek przyciągnął do organizacji jednego rolnika, chodzącego luzem, nieczłonka.

Ileż to mamy Kólek, gdzie w okolicy jest 100 lub nawet więcej gospodarstw, a Kółko liczy tylko 20 czy 30 członków. Wspólnym wysiłkiem winniśmy ich przyciągnąć do pracy z nami, a wtedy i im, i nam będzie lepiej.

Można również popробować w ten sposób, aby na zebranie listopadowe Kółka zaprosić imiennie nieczłonków, wyjaśniając im cele i zadania organizacji rolniczej i zachęcając do wstąpienia do Kółka i rzetelnej pracy.

W każdym razie przyciągajcie do Kólek tylko ludzi rzetelnych, uczciwych i posiadających chęć do pracy. Różnych krzykaczy, czy rozbijaczy, których tak dużo jest w niektórych Kólkach, należy raczej z organizacji usunąć, bo zamiast pomagać w pracy, będą oni jej zawsze szkodzić.

KOMUNIKAT NR. 150

Pomimo ciągłych nawoływań Centrali P. T. R., jeszcze ciągle szereg Kólek wykazuje martwość, a zebrania są ospałe, bez zainteresowania, na 50—60 członków Kółka, na zebranie przychodzi 15 lub 18 członków.

W dużej mierze winę za taki stan rzeczy

ponosi Zarząd lub Prezes Kółka. Przedewszystkiem, żeby Kółko było sprawne, zaleca się należycie przygotować miesięczne zebranie Kółka. Dlatego też zaleca się, aby na kilka dni przed każdym miesięcznym zebraniem Kółka, odbyło się posiedzenie Zarządu Kółka, który przejrzałby biuletyn PTR., omówił inne sprawy aktualne do poruszenia na Kółku, przejrzał oferty na dostawę, bądź maszyn, czy nawozów, bądź innych środków produkcji, potrzebnych rolnikom.

Pozatem skarbnik winien podać Prezesowi, kto z członków zapłacił składkę i kiedy składki te zostały wpłacone do kasy TRP., a który z członków składek nie zapłacił.

Po przejrzeniu tego wszystkiego, należy ustalić porządek obrad Kółka i podzielić referowanie poszczególnych spraw między członków Zarządu Kółka. Np. Sprawę Zjazdu PTR. referuje Prezes Kółka, sprawę projektowanego kursu weterynaryjnego — wiceprezes Kółka, sprawę zakupu opryskiwacza wspólnymi siłami — sekretarz Kółka, referat fachowy wygłasza zaproszony specjalnie absolwent szkoły rolniczej w okręgu Kółka i t. d. i t. d.

W ten sposób zebranie Kółka odbędzie się należycie, cały Zarząd będzie pracował, będzie zainteresowanie i Kółko rozpocznie należycie funkcjonować.

KOMUNIKAT NR. 151.

PTR. przypomina Panom Prezesom Kółek o obowiązku wystawienia tablicy Kółka na lokalu, gdzie jest urzędowa siedziba Kółka i gdzie odbywają się zebrania miesięczne Kółka.

Tablice takie w rozmiarze 30 cm. na 50 cm. dostarcza Centrala PTR. Należy wraz z zamówieniem przekazać 4 zł jako cenę tablicy oraz 1 zł na koszt opakowania i przesyłki — razem 5 zł, zaznaczając na przekazie, iż to pieniądze na tablicę.

KOMUNIKAT NR. 152

Panowie Prezesi Kółek są proszeni o spowodowanie ściągnięcia wszystkich składek od członków Kółka i przekazanie całej ściągniętej sumy do kasy TRP. bądź przez wpłacenie tej sumy do rąk instruktora TRP., bądź do K. K. O. na rachunek TRP., ale to tylko w tych powiatach, w których TRP. ma swój rachunek w K. K. O.

Składek w żadnym razie nie należy przetrzymywać w Kółku. Jeżeli skarbnik zbierze choćby tylko część składek 10 czy 15 złotych winien natychmiast bądź sam odnieść je do TRP., bądź przekazać je zapomocą zwykłego przekazu pocztowego.

Panowie Prezesi winni tego dopilnować.

KOMUNIKAT NR. 153

W biuletynie P. T. R. z 1 sierpnia 1935 r. pod pozycją 282 i z 1 października 1935 r. pod pozycją 370 P. T. R. zakomunikowało, iż wystąpiło do władz centralnych z wnioskiem o wstrzymanie na okres przejściowy spłat długów rolniczych tak prywatnych, jak i w instytucjach fi-

nansowych przy niskim oprocentowaniu na okres kilku najbliższych lat do czasu polepszenia się sytuacji w rolnictwie.

Otóż rozporządzenie z 30 września 1935 r., które się niedawno ukazało wstrzymuje niestety tylko płatność prywatnych długów rolniczych i nie odnosi się, tak jak tego chciało P. T. R. do długów w instytucjach finansowych jak Państwowy Bank Rolny, K. K. O. itd., których wierzycielności w szczególności są uciążliwe dla rolnictwa Zachodnich. Tem nie mniej jednak rozporządzeniem tem zostało objętych około półtora miljarde długów rolniczych w całej Polsce, czyli przeciętnie 31% całego zadłużenia rolnictwa. P. T. R. będzie dążyć do objęcia karencją także długów rolniczych w instytucjach finansowych, tem nie mniej narazie każdy rolnik powinien dokładnie zapoznać się z ostatnimi ulgami.

Przedewszystkiem wspomniane rozporządzenie wprowadza t. zw. karencję czyli wstrzymanie spłat długów rolniczych prywatnych, powstałych przed dniem 1 lipca 1932 r. do dnia 1 października 1938 r. Do tego czasu rolnik powinien płacić tylko odsetki w wysokości 3% rocznie. Sam kapitał długu powstałego przed 1 lipca 1932 r. oraz należności uboczne od tego długu jak zaległe odsetki, koszty, prowizje i inne należności uboczne z tytułu tegoż długu za czas do dnia 1 listopada 1934 r. ulegają karencji. Oprocentowaniu podlega tylko sam kapitał długu, należności uboczne oprocentowaniu nie podlegają.

Na 1 października rolnik musiał więc zapłacić jedynie 3% od kapitału długu i to za czas od 1 listopada 1934 r. do 1 października 1935 r. czyli za 11 miesięcy.

Przykład: — Rolnik jest winien 1.425 zł, który to dług został przed 1 lipca 1932 r. do tego dochodzi 428 zł tytułem zaległych odsetek powstałych przed dniem 1 listopada 1934 r. oraz kosztów egzekucyjnych 112 zł. Ile wypadło do zapłacenia na dzień 1 października 1935 r. Otóż płatność samego kapitału, odsetek zaległych i kosztów sądowych jest wstrzymana do 1 października 1938 r. Na 1. X. 1935 r. należy obliczyć tylko 3% odsetek od 1452 zł za 11 miesięcy, bo rolnik na kwiecień 1935 r. nic nie zapłacił. Jak to się robi? Otóż 1452 mnoży się przez 3 i przez 11, a dzieli się przez 1200 — $1452 \times 3 = 4356$ — $4356 \times 11 = 47.916$ — $47.916 \text{ zł} : 1200 = 39 \text{ zł}$ i 93 grosze. Taką sumę należy przekazać wierzycielowi i napisać na drugiej stronie przekazu: „Odsetki od długu za czas od 1. XI. 1934 r. do 1. X. 1935 r.“

A teraz zapyta się ktoś, co ma robić rolnik jeśli zawarł z wierzycielem ugodę, że będzie dług spłacał, lub też jeżeli Urząd Rozjemczy wydał orzeczenie, że dłużnik ma spłacać dług w takich lub innych ratach? Otóż ani uгода ani orzeczenie urzędu rozjemczego nie mogą zmusić dłużnika do spłacania kapitału długu przed 1 października 1938 r., chyba, żeby dłużnik sam zechciał spłacać z dobrej woli, lub też chyba że nakazał mu to ponownie urząd rozjemczy na wniosek wierzyciela.

ZARZĄD T. R. P.

Ervertowski, instr. TRP. Klimek, wiceprezes